

ĐẢNG BỘ TỈNH NINH BÌNH
ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ
DOANH NGHIỆP TỈNH

*
Số 165-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

Thực hiện Kế hoạch số 192-KH/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại (*sau đây viết tắt là Kết luận số 72-KL/TW*); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kết luận số 72-KL/TW và các chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại gắn với thực hiện các định hướng của tỉnh nhằm xây dựng Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương với đặc trưng đô thị di sản thiên nhiên ký, thành phố sáng tạo.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, Kế hoạch 192-KH/TU ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đam bao nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo phù hợp, sát với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kết luận số 72-KL/TW gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 218-QĐ/TTg, ngày 04/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết 10-NQ/TU, ngày 14/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, phát triển đô thị văn minh, hiện đại, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm, tinh thần năng động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, người lao động nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại gắn với thực hiện định hướng xây dựng Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương với đặc trưng đô thị di sản thiên nhiên kỷ, thành phố sáng tạo.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng ở các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp việc cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát các nội dung, nhiệm vụ Kết luận số 72-KL/TW và Kế hoạch 192-KH/TU ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy rà soát, tham mưu ban hành cơ chế, chính sách cho tỉnh một cách kịp thời, hiệu quả, chính xác, tạo cơ sở pháp lý thống nhất, đồng bộ trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng trong các doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tập trung nghiên cứu chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh, có phương án chuẩn bị các điều kiện tham gia và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án được giao, góp phần thực hiện quy hoạch phát triển đồng bộ và hiện đại của tỉnh. Các doanh nghiệp có tổ chức đảng đứng chân trên địa bàn các khu công nghiệp, khu du lịch bảo đảm bố trí không gian sản xuất của doanh nghiệp một cách khoa học, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với hệ thống kết cấu hạ tầng tại chỗ. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo doanh nghiệp trong việc phát triển hạ tầng các khu công nghiệp và nơi doanh nghiệp đứng chân theo hướng phát triển bền vững và bảo vệ môi trường.

4. Các cấp ủy cơ sở chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác an sinh và đảm bảo phúc lợi xã hội; xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, chuyển đổi số góp phần xây dựng văn hóa, lối sống đô thị văn minh.

5. Các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tăng cường tuyên truyền, phô biến sâu rộng, phát động các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự đồng thuận, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, hội viên trong tham gia thực hiện các chủ trương, định hướng về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, phát triển đô thị văn minh, hiện đại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW, Kế hoạch 192-KH/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đảm bảo phù hợp tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Kết luận số 72-KL/TW, Kế hoạch 192-KH/TU ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kết luận số 72-KL/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

4. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, đôn đốc kết quả triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đ/c Bùi Mai Hoa. Ủy viên BTV Tỉnh ủy.
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng bộ Khối;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối;
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc;
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối;
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ



Thịnh Đức Tiên